
Proposta n. PDET-2024-298 del 16/04/2024 

Determinazione dirigenziale n. DET-2024-292 del 18/04/2024 

Oggetto Area Prevenzione Ambientale Ovest. Sede di Parma. Affidamento

diretto  della  fornitura  del  servizio  di  Calibrazione  ISO  17025

strumentazione  WAVECONTROL (n.  1  Misuratore  SMP3  n.  2

Centraline MoniTEM n. 3 sonde WPF) alla Ditta Orione Bistulfi

Srl CIG B140C9D2AA

Dirigente adottante Area Prevenzione Ambientale Ovest -  Frascari Michele

Dirigente proponente Area Prevenzione Ambientale Ovest - Frascari Michele

Responsabile del procedimento Poli Maurizio

Questo giorno  18/04/2024  Il  Responsabile  di  AREA PREVENZIONE AMBIENTALE OVEST,

Frascari Michele, ai sensi del Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse

dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30

marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.

Pag 1 di 5



VISTO:

• la D.D.G. n. 129 del 29/12/2023 avente ad oggetto "Approvazione del Bilancio pluriennale di

previsione dell’Agenzia per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia Romagna per il

triennio  2024-2026,  del  Piano  Investimenti  2024-26,  del  Bilancio  economico  preventivo  per

l’esercizio 2024, del Budget generale e della programmazione di cassa 2024”;

• la D.D.G. n. 130 del 29/12/2023 recante "Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei

budget di esercizio e investimenti per l’anno 2024 ai Centri di Responsabilità dell’Agenzia per la

Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia Romagna”; 

• la D.D.G. n. 94/2023 con cui sono stati, da ultimo, approvati l’assetto organizzativo analitico ed il

Manuale organizzativo di Arpae Emilia- Romagna; 

• la  D.G.R.  n.  2291/2021  con  la  quale  è  stato  approvato  l’assetto  organizzativo  generale

dell’Agenzia 

• il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con

D.D.G. n. 114 del 23/10/2020;

RICHIAMATI:

• il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture di Arpae approvato

con D.D.G. n. 136 del 29/12/2023; 

• il D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 “ Codice dei contratti pubblici” in attuazione dell’articolo 1

della legge 21 giugno 2022 n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” ed in

particolare l’art. 50 del D.lgs. 36/2023 il quale disciplina le procedura di affidamento dei contratti

pubblici sotto soglia comunitaria; 

PREMESSO:

• -  che si è reso necessario provvedere alla fornitura del servizio taratura LAT ISO 17025 della

seguente strumentazione Wavecontrol 

• - N. 1 Misuratore SMP3 sn 23SL0305 + sonda WPF8 sn 18WP040928

• - N. 1 Centralina MonitEM sn 18MT0677 + sonda WPF50 sn 18WP050136

• - N. 1 Centralina MonitEM sn 18MT0661 + sonda WPF8 sn 18WP040912

• in dotazione al Servizio Sistemi Ambientali Area Ovest

• - che, con Richiesta di acquisto del 12/04/2024 il Dottor Marizio Poli è individuato Responsabile

Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 e dell’art. 3 del Regolamento per la

disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture; 

Pag 2 di 5



• il servizio richiesto viene garantito dalla ditta ORIONE BISTULFI SRL Cod.Fisc./Part.IVA IT

00226170157 con sede legale in 20121 Milano (MI) – Via Moscova, 27 e non ha alternative

equivalenti  ai  fini  delle  prestazioni  richieste,  come si  evince dalla  dichiarazione di  esclusiva

compilata e firmata dal Dirigente Responsabile del Servizio Sistemi Ambientali Ovest Dottor

Maurizio Poli;

• - che è stato pertanto richiesto preventivo alla ditta ORIONE BISTULFI SRL, per la fornitura del

servizio di taratura LAT ISO 17025 della seguente strumentazione Wavecontrol 

• - N. 1 Misuratore SMP3 sn 23SL0305 + sonda WPF8 sn 18WP040928

• - N. 1 Centralina MonitEM sn 18MT0677 + sonda WPF50 sn 18WP050136 

• -N. 1 Centralina MonitEM sn 18MT0661 + sonda WPF8 sn 18WP040912; 

-  che è stato acquisito il  seguente numero di  CIG  B140C9D2AA  attribuito dalla Piattaforma
Contratti Pubblici dell’Autorità Nazionale Anti Corruzione;
- che la ditta ORIONE BISTULFI SRL ha inviato la propria offerta tecnico economica agli atti
PG 2024/69180 del 15/04/2024, che comporta una spesa complessiva, comprensiva dei costi di
trasporto, di € 2.162,00 esclusa IVA;

• - che non sono previsti oneri per la sicurezza per il rischio da interferenze; 

• -  che sussistono i presupposti per l’espletamento di un affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50

comma 1 lett. b) del d. lgs. n. 36/2023 con la ditta fornitrice summenzionata;

• - che in virtù dell’importo stimato del presente affidamento, non è stato necessario espletare tale

procedura sul sistema del mercato elettronico, così come previsto  dall’art.1 comma 450 della

legge n. 296/2006; 

• -  che il Responsabile unico del progetto Dottor Maurizio Poli ha verificato la regolarità della

documentazione presentata e in particolare:

• -  che  è  stata  valutata  positivamente  l’offerta  presentata  dalla  ditta  invitata  per  l'importo

complessivo pari ad euro 2.162,00 (IVA esclusa), essendo rispondente alle specifiche richieste

dall’Amministrazione e congrua dal punto di vista economico considerati i prezzi di mercato per

servizi equivalenti;

DATO ATTO: 

• che non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma 1, della legge n. 488/1999 né

della  centrale  di  committenza  regionale  Agenzia  Intercent-ER  di  cui  all'art.  21,  della  legge

regionale n. 11/2004, aventi ad oggetto forniture analoghe a quelle di interesse; 

• che l'appalto non rientra nelle categorie merceologiche oggetto dei Criteri Ambientali Minimi di

cui all’art. 57 del D.Lgs 36/2023; 

ATTESTATO: 

• che è stato acquisito il DURC on line della ditta ORIONE DI BISTULFI SRL risultato regolare;

Pag 3 di 5



• che il contratto sarà perfezionato mediante corrispondenza commerciale in forma elettronica; 

• che è stato verificato il casellario ANAC con esito positivo; 

RITENUTO per tutto quanto sopra esposto, 

di procedere all'affidamento diretto della fornitura del servizio di taratura LAT ISO 17025 della

seguente strumentazione Wavecontrol 

• - N. 1 Misuratore SMP3 sn 23SL0305 + sonda WPF8 sn 18WP040928

• - N. 1 Centralina MonitEM sn 18MT0677 + sonda WPF50 sn 18WP050136

• - N. 1 Centralina MonitEM sn 18MT0661 + sonda WPF8 sn 18WP040912 

alla ditta ORIONE BISTULFI SRL Cod.Fisc./Part.IVA IT 00226170157 con sede legale in 20121
Milano  (MI)  –  Via  Moscova,  27  alle  condizione  di  cui  al  preventivo  agli  atti  e  al  prezzo
complessivo di euro € 2.162,00 (IVA esclusa),

SU PROPOSTA:

del  Dirigente  Responsabile  dell’Area  Prevenzione  Ambientale  Ovest,  dott.  Michele  Frascari,  il

quale ha espresso il proprio parere favorevole in ordine alla regolarità amministrativa della presente

determinazione;

DATO ATTO:

• - che Responsabile Unico del Progetto è stato individuato il Dirigente Responsabile del Servizio

Sistemi Ambientali Ovest Dottor Maurizio Poli ,

• -  che al Responsabile Unico del Progetto, in particolare, sono assegnate le funzioni di direttore

dell'esecuzione, e pertanto allo stesso sono demandate le attività di controllo e vigilanza nella fase

di esecuzione del contratto, nonché la certificazione della regolare esecuzione delle prestazioni

eseguite con riferimento alle prescrizioni contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture

• - che è stato acquisito il parere di regolarità contabile da parte del Dottor Alessandro Antenucci

Referente U.O. Budget Economico e Finanziario giusta delega agli atti PG/2024/43271;

DETERMINA 

1. di affidare direttamente, per i motivi in premessa esposti, la fornitura del servizio di taratura LAT

ISO 17025 della seguente strumentazione Wavecontrol di 

- N. 1 Misuratore SMP3 sn 23SL0305 + sonda WPF8 sn 18WP040928
- N. 1 Centralina MonitEM sn 18MT0677 + sonda WPF50 sn 18WP050136
- N. 1 Centralina MonitEM sn 18MT0661 + sonda WPF8 sn 18WP040912
alla  ditta  ORIONE BISTULFI  SRL Cod.Fisc./Part.IVA IT 00226170157  con  sede  legale  in
20121 Milano (MI) – Via Moscova, 27 alle condizione di cui al preventivo agli atti e al prezzo
complessivo di euro € 2.162,00 (IVA esclusa),

Pag 4 di 5



2. di dare atto che il contratto sarà perfezionato con conferma d'ordine, con modalità elettronica;

3. di dare atto che al Responsabile Unico del Progetto sono assegnate le funzioni ed i compiti di cui

all'art.  15  del  D.  Lgs  36/2023  e  ulteriormente  specificati  nell'allegato  I.2,  in  particolare

l'attestazione  della  regolare  esecuzione  della  prestazione  eseguita  con  riferimento  alle

prescrizioni contrattuali anche ai fini del pagamento delle fatture; 

4. di  dare  atto  che  il  costo  relativo  al  presente  provvedimento  pari  complessivamente  a  euro

2.637,64 (IVA inclusa), avente natura "manutenzione attrezzature" è a carattere annuale e trova

copertura nel budget annuale 2024 e nel bilancio pluriennale 2024-2026 con riferimento al centro

di responsabilità APAO-OSSA MANUT MATTR

5. di demandare al Rup gli adempimenti in materia di trasparenza del presente atto di cui agli artt

20 e 23 del D.Lgs n. 36/2023, ed è a tal fine pubblicato sul sito dell'amministrazione, alla voce

"Provvedimenti di scelta del contraente".

 

IL DIRIGENTE ADOTTANTE

Firmato digitalmente

Frascari Michele

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire  1,

come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file 
pre-esistenti alla firma digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 5 di 5



PROPOSTA N. PDET 298   del   16/04/2024  

Centro di Responsabilità:   Area Prevenzione Ambientale Ovest

OGGETTO: Area  Prevenzione  Ambientale  Ovest.  Sede  di  Parma.  Affidamento

diretto  della  fornitura  del  servizio  di  Calibrazione  ISO  17025

strumentazione  WAVECONTROL  (n.  1  Misuratore  SMP3  n.  2

Centraline MoniTEM n.  3 sonde WPF) alla Ditta Orione Bistulfi  Srl

CIG B140C9D2AA

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Antenucci  Alessandro  -  Unità  Budget  economico  e  finanziario,

fatturazione fornitori e riscossione crediti esprime parere di regolarità contabile ai sensi

del Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  18/04/2024                                    

Antenucci Alessandro


		2024-04-18T12:40:51+0200
	Michele Frascari




